
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 1 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 311,210,181 278,541,187 32,668,994

100 지방세수입 42,271,000 40,271,000 2,000,000

110 지방세 42,271,000 40,271,000 2,000,000

111 보통세 40,771,000 38,771,000 2,000,000

111-09 지방소득세 7,500,000 5,500,000 2,000,000

[ 일반회계 ] 7,500,000 5,500,000 2,000,000

< 세정과 > 7,500,000 5,500,000 2,000,000

○지방소득세 7,500,000 5,500,000 2,000,000경정 7,500,000,000

200 세외수입 15,063,938 12,697,157 2,366,781

210 경상적세외수입 10,986,222 10,636,222 350,000

213 수수료수입 1,977,000 1,877,000 100,000

213-01 증지수입 430,000 400,000 30,000

[ 일반회계 ] 430,000 400,000 30,000

< 세정과 > 430,000 400,000 30,000

○증지수입 430,000 400,000 30,000경정 430,000,000

213-02 쓰레기처리봉투판매수입 1,100,000 1,000,000 100,000

[ 일반회계 ] 1,100,000 1,000,000 100,000

< 환경과 > 1,100,000 1,000,000 100,000

○쓰레기봉투 판매 수입 1,100,000 1,000,000 100,0001,100,000,000

213-03 재활용품수거판매수입 200,000 230,000 △30,000

[ 일반회계 ] 200,000 230,000 △30,000

< 환경과 > 200,000 230,000 △30,000

○재활용품수거 판매 수입 200,000 230,000 △30,000200,000,000

215 징수교부금수입 2,035,132 1,935,132 100,000

215-01 징수교부금수입 2,035,132 1,935,132 100,000

[ 일반회계 ] 2,035,132 1,935,132 100,000

< 세정과 > 1,100,000 1,000,000 100,000

○도세징수교부금(3%) 1,100,000 1,000,000 100,000경정 1,100,000,000

216 이자수입 1,680,000 1,530,000 150,000

216-01 공공예금이자수입 1,600,000 1,450,000 150,000

[ 일반회계 ] 1,600,000 1,450,000 150,000

< 세정과 > 1,600,000 1,450,000 150,000

○공공예금이자수입 1,600,000 1,450,000 150,000경정 1,600,000,000

220 임시적세외수입 4,077,716 2,060,935 2,016,781

223 과징금및과태료등 493,600 496,600 △3,000

- 1 -



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 223 과징금및과태료등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

223-01 과징금및이행강제금 260,500 262,500 △2,000

[ 일반회계 ] 260,500 262,500 △2,000

< 평생교육사업소 > 1,500 3,500 △2,000

○청소년보호법 위반 과징금 1,500 3,500 △2,000경정 1,500,000

223-02 변상금및위약금 1,000 2,000 △1,000

[ 일반회계 ] 1,000 2,000 △1,000

< 경제과 > 0 1,000 △1,000

○공유재산 무단사용변상금 0 1,000 △1,000경정 0

224 기타수입 2,784,116 764,335 2,019,781

224-06 그외수입 2,741,116 721,335 2,019,781

[ 일반회계 ] 2,741,116 721,335 2,019,781

< 세정과 > 2,213,181 203,000 2,010,181

○제휴카드포인트수입 33,181 23,000 10,181

○지방소비세인상분 지방교부세감소분 재배정 2,000,000 0 2,000,000

< 기술기획과 > 71,000 72,000 △1,000

○농산물수확판매대금 0 1,000 △1,000

< 소득개발과 > 1,000 0 1,000

○농산물수확판매대금 1,000 0 1,000

< 평생교육사업소 > 9,600 0 9,600

○평생학습도시 지원사업 9,600 0 9,600

경정 33,181,000

2,000,000,000

0

1,000,000

9,600,000

300 지방교부세 110,075,967 103,178,823 6,897,144

310 지방교부세 110,075,967 103,178,823 6,897,144

311 지방교부세 110,075,967 103,178,823 6,897,144

311-01 보통교부세 103,946,000 99,178,823 4,767,177

[ 일반회계 ] 103,946,000 99,178,823 4,767,177

< 기획감사실 > 103,946,000 99,178,823 4,767,177

○보통교부세 103,946,000 99,178,823 4,767,177경정 103,946,000,000

311-02 특별교부세 1,410,000 0 1,410,000

[ 일반회계 ] 1,410,000 0 1,410,000

< 기획감사실 > 1,410,000 0 1,410,000

○읍내1지구 내수침수 방지시설 설치 200,000 0 200,000

○공동체 정원조성사업 500,000 0 500,000

○우수시군 정부합동평가 상사업비 30,000 0 30,000

○2015년 상반기 지방재정조기집행 인센티브 80,000 0 80,000

200,000,000

500,000,000

30,000,000

80,000,000
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장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○산장2교 위험교량 재가설 500,000 0 500,000

○하천지구 급경사지 붕괴위험지역 응급복구 100,000 0 100,000

500,000,000

100,000,000

311-03 부동산교부세 4,719,967 4,000,000 719,967

[ 일반회계 ] 4,719,967 4,000,000 719,967

< 기획감사실 > 4,719,967 4,000,000 719,967

○부동산교부세 4,719,967 4,000,000 719,967경정 4,719,967,000

400 조정교부금등 22,224,509 21,005,728 1,218,781

420 시ㆍ군조정교부금등 22,224,509 21,005,728 1,218,781

421 시ㆍ군조정교부금등 22,224,509 21,005,728 1,218,781

421-01 시ㆍ군조정교부금 22,224,509 21,005,728 1,218,781

[ 일반회계 ] 22,224,509 21,005,728 1,218,781

< 기획감사실 > 22,224,509 21,005,728 1,218,781

○일반재정보전금 22,224,509 21,005,728 1,218,781경정 22,224,509,000

500 보조금 85,324,826 81,388,479 3,936,347

510 국고보조금등 65,064,527 62,715,824 2,348,703

511 국고보조금등 65,064,527 62,715,824 2,348,703

511-01 국고보조금 56,271,559 54,566,395 1,705,164

[ 일반회계 ] 56,271,559 54,566,395 1,705,164

< 희망복지실 > 44,492,536 44,130,016 362,520

○건강가정지원센터 운영 지원 200,512 150,512 50,000

○아이돌보미 지원 183,803 163,730 20,073

○차량운영비 지원 21,223 20,913 310

○교재교구비 지원 8,293 8,332 △39

○지역아동센터 운영지원 154,235 161,790 △7,555

○노인돌봄기본서비스 132,676 125,090 7,586

○자원봉사자 보험료 지원 1,428 1,340 88

○영유아보육료 지원 2,392,000 2,301,000 91,000

○결혼이민자 통.번역서비스 13,028 12,063 965

○보조교사 인건비 43,577 43,074 503

○교사 근무환경개선비 158,034 134,550 23,484

○교사겸직 원장 근무환경개선비 지원 8,311 0 8,311

○시간제보육 지원 35,600 29,760 5,840

○여성장애인출산비용지원사업 3,500 3,416 84

○노인일자리 지원 747,212 706,000 41,212

경정 200,512,000

경정 183,803,000

경정 21,223,000

8,293,000

경정 154,235,000

경정 132,676,000

경정 1,428,000

경정 2,392,000,000

경정 13,028,000

경정 43,577,000

경정 158,034,000

8,311,000

경정 35,600,000

경정 3,500,000

경정 747,212,000

- 3 -



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○노인일자리 지원(수행기관 전담인력) 41,613 34,677 6,936

○요보호아동 그룹홈형태 보호 69,214 69,212 2

○농어촌소재 법인어린이집 지원 1,310 1,226 84

○독거노인 응급안전서비스 운영 17,316 17,916 △600

○다문화가족지원센터 특성화사업 62,591 59,640 2,951

○노숙인 재활요양시설 지원 1,055,808 1,023,219 32,589

○경로당 동절기 난방비 지원 61,125 0 61,125

○경로당 냉방비 지원 4,075 0 4,075

○경로당 양곡비 지원 13,496 0 13,496

< 경제과 > 391,900 288,526 103,374

○서민층 가스시설 개선사업 113,098 91,106 21,992

○여권사무수행 17,265 17,383 △118

○주민센터 및 희망복지지원단 보강 52,500 21,000 31,500

○지역·산업맞춤형 일자리창출 지원사업 50,000 0 50,000

< 민원봉사과 > 52,655 0 52,655

○지적재조사사업 52,655 0 52,655

< 문화체육과 > 939,846 17,346 922,500

○국가지정문화재 보수정비 472,500 0 472,500

○제13회 자라섬 국제재즈페스티벌 대표축세 선정

450,000 0 450,000

< 농업정책과 > 2,469,348 2,530,675 △61,327

○토양개량제공급 98,117 162,399 △64,282

○농업기계등화장치지원 3,440 0 3,440

○가축전염병 예방접종 256,471 222,558 33,913

○밭농업직불제 행정비 5,750 2,960 2,790

○유기질 비료 지원 343,327 389,815 △46,488

○농촌체험마을 사무장지원 34,080 27,600 6,480

○농촌체험마을 보험가입지원 4,260 4,640 △380

○축산물HACCP컨설팅(식) 3,200 0 3,200

< 산림과 > 2,257,882 2,239,473 18,409

○조림사업 97,145 85,879 11,266

○산림휴양등산증진 14,286 7,143 7,143

< 안전재난과 > 964,141 667,141 297,000

○국가하천 유지관리 286,000 0 286,000

경정 41,613,000

경정 69,214,000

경정 1,310,000

경정 17,316,000

경정 62,591,000

경정 1,055,808,000

61,125,000

4,075,000

13,496,000

경정 113,098,000

경정 17,265,000

경정 52,500,000

50,000,000

52,655,000

472,500,000

450,000,000

경정 98,117,000

3,440,000

256,471,000

경정 5,750,000

경정 343,327,000

경정 34,080,000

경정 4,260,000

3,200,000

경정 97,145,000

경정 14,286,000

신규 286,000,000

- 4 -



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○어린이안전영상정보 CCTV설치 55,000 44,000 11,000

< 보건소 > 3,441,458 3,432,830 8,628

○정신요양시설 운영(꽃동네) 2,289,324 2,295,665 △6,341

○에이즈 환자 진료비 3,114 2,154 960

○국가결핵예방사업 26,489 25,211 1,278

○저소득층 기저귀,조제분유 지원 22,023 9,292 12,731

< 평생교육사업소 > 189,799 188,394 1,405

○청소년 방과후 아카데미 운영 76,919 76,914 5

○시군 학교밖 청소년 지원사업 49,700 48,300 1,400

경정 55,000,000

경정 2,289,324,000

경정 3,114,000

경정 26,489,000

경정 22,023,000

경정 76,919,000

경정 49,700,000

511-02 지역발전특별회계보조금 7,180,857 6,680,857 500,000

[ 일반회계 ] 7,180,857 6,680,857 500,000

< 도시과 > 500,000 0 500,000

○뮤직빌리지 조성사업 500,000 0 500,000500,000,000

511-03 기금 1,612,111 1,468,572 143,539

[ 일반회계 ] 1,612,111 1,468,572 143,539

< 문화체육과 > 209,496 204,791 4,705

○통합문화이용권 102,868 102,163 705

○문화관광해설사 운영 21,200 17,200 4,000

< 농업정책과 > 198,009 173,908 24,101

○조사료생산기반 확충사업 29,400 35,050 △5,650

○전국일제소독의날운영 37,283 37,817 △534

○소귀표부착비지원 20,016 23,250 △3,234

○축산물HACCP컨설팅(농) 6,400 0 6,400

○쌀소득보전직불관리비 13,360 14,741 △1,381

○어린이승마교실운영 31,500 3,000 28,500

< 보건소 > 1,078,683 963,950 114,733

○희귀난치성질환자 의료비 지원 25,000 22,500 2,500

○만성질환관리 권역별 교육과정운영 1,500 0 1,500

○농어촌의료서비스개선사업 110,733 0 110,733

102,868,000

21,200,000

경정 29,400,000

경정 37,283,000

경정 20,016,000

6,400,000

경정 13,360,000

경정 31,500,000

경정 25,000,000

1,500,000

110,733,000

520 시ㆍ도비보조금등 20,260,299 18,672,655 1,587,644

521 시ㆍ도비보조금등 20,260,299 18,672,655 1,587,644

521-01 시ㆍ도비보조금등 20,260,299 18,672,655 1,587,644

[ 일반회계 ] 20,260,299 18,672,655 1,587,644

< 기획감사실 > 127,145 7,145 120,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○따복사랑방 조성사업 20,000 0 20,000

○시군종합평가 상사업비 100,000 0 100,000

< 희망복지실 > 8,143,680 7,501,209 642,471

○영유아보육료 지원 644,000 619,500 24,500

○아이돌보미 지원 39,387 35,085 4,302

○차량운영비 지원 10,611 10,456 155

○교재교구비 지원 4,146 4,166 △20

○시간제보육 지원 17,800 14,880 2,920

○아동발달지원계좌 6,458 1,458 5,000

○지역아동센터 운영지원 23,135 24,268 △1,133

○노인돌봄기본서비스 8,529 8,042 487

○결식아동급식지원(교육비특별회계전입금) 78,000 70,000 8,000

○결혼이민자 통.번역 서비스 838 775 63

○교사 근무환경개선비 79,017 67,275 11,742

○교사겸직 원장 근무환경개선비 지원 4,156 0 4,156

○노인일자리 지원 112,082 105,901 6,181

○노인일자리 지원(수행기관 전담인력) 6,242 5,202 1,040

○실버인력 뱅크 운영 20,190 0 20,190

○노인 성인식 개선사업 9,000 0 9,000

○여성장애인출산비용지원사업 225 220 5

○농어촌소재 법인어린이집 지원 655 613 42

○보조교사 인건비 21,788 21,537 251

○다문화가족지원센터 특성화사업 4,024 3,834 190

○노숙인 재활요양시설 지원 226,245 219,261 6,984

○사례관리사업 운영비 지원 750 0 750

○사회복지사 보수교육비 지원 5,040 9,360 △4,320

○누리과정 운영 430,301 0 430,301

○경로당 동절기 난방비 지원 55,013 0 55,013

○경로당 냉방비 지원 3,667 0 3,667

○저소득층 학생 교육비 지원 3,894 0 3,894

○경로당 양곡비 지원 12,146 0 12,146

○따복수당(장애인복지관) 18,000 0 18,000

○따복수당(노인복지관) 7,200 0 7,200

○더하기 프로젝트 사업 11,765 0 11,765

20,000,000

100,000,000

경정 644,000,000

경정 39,387,000

경정 10,611,000

경정 4,146,000

경정 17,800,000

경정 6,458,000

경정 23,135,000

경정 8,529,000

경정 78,000,000

경정 838,000

경정 79,017,000

4,156,000

경정 112,082,000

경정 6,242,000

20,190,000

9,000,000

경정 225,000

경정 655,000

경정 21,788,000

경정 4,024,000

경정 226,245,000

750,000

경정 5,040,000

430,301,000

55,013,000

3,667,000

3,894,000

12,146,000

18,000,000

7,200,000

11,765,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 경제과 > 249,606 252,618 △3,012

○넥스트 희망일자리사업 6,134 12,146 △6,012

○기업SOS대상 수상 포상금 3,000 0 3,000

< 세정과 > 57,293 0 57,293

○도세징수활동비 지원 10,630 0 10,630

○도세체납액징수활동비 지원 35,163 0 35,163

○지방세 범칙사건 조사 활동비 지원 11,500 0 11,500

< 문화체육과 > 3,457,125 3,070,191 386,934

○통합문화이용권사업 6,867 6,823 44

○예술단체 지원 사업 12,154 0 12,154

○국가지정문화재 보수정비 101,250 0 101,250

○제13회 자라섬 국제재즈페스티벌 대표축제 선정

225,000 0 225,000

○공사립 박물관 미술관 지원 30,900 22,414 8,486

○차 없는 거리 은하수 거리축제 40,000 0 40,000

< 환경과 > 355,800 248,940 106,860

○환경성질환 예방관리센터 건립 150,000 45,000 105,000

○석면피해구제급여 3,837 1,977 1,860

< 농업정책과 > 1,207,412 1,041,603 165,809

○친환경농산물인증확대사업 16,900 6,900 10,000

○토양개량제공급 21,025 34,799 △13,774

○곰팡이방지용(신선사료공급장치)지원 3,750 0 3,750

○농업용관리기지원사업 35,100 34,800 300

○축산환경개선사업 25,000 20,000 5,000

○경기한우명품화사업 60,545 48,240 12,305

○젖소경쟁력강화사업 9,000 6,320 2,680

○양봉산업육성사업 10,500 8,400 2,100

○양돈경쟁력강화사업 6,500 4,000 2,500

○승마장육성지원 1,890 0 1,890

○양계경쟁력강화사업 12,000 10,200 1,800

○어린이승마교실운영 12,600 540 12,060

○가축전염병예방접종 80,701 65,346 15,355

○다용도축산분뇨처리 장비지원 15,000 12,000 3,000

○우수품종공급지원 16 41 △25

경정 6,134,000

3,000,000

10,630,000

35,163,000

11,500,000

6,867,000

12,154,000

101,250,000

225,000,000

30,900,000

40,000,000

경정 150,000,000

경정 3,837,000

경정 16,900,000

경정 21,025,000

3,750,000

경정 35,100,000

경정 25,000,000

경정 60,545,000

경정 9,000,000

경정 10,500,000

경정 6,500,000

1,890,000

경정 12,000,000

경정 12,600,000

경정 80,701,000

경정 15,000,000

경정 16,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○수리시설정비사업 47,500 62,500 △15,000

○농기계종합보험지원사업 1,868 0 1,868

○2016년 로컬푸드직매장 건립지원사업 120,000 0 120,000

< 산림과 > 898,671 894,104 4,567

○조림사업 20,254 15,687 4,567

< 건설교통과 > 288,338 1,543,536 △1,255,198

○벽지노선 손실보상 12,772 14,970 △2,198

○지역균형발전사업(자전거도로개선사업) 0 1,318,000 △1,318,000

○따복버스 운영 지원 65,000 0 65,000

< 도시과 > 3,305,000 1,987,000 1,318,000

○지역균형발전사업(구역사일원 도시재생사업) 1,945,000 627,000 1,318,000

< 허가민원과 > 43,100 14,600 28,500

○농어촌 빈집정비사업 8,100 9,600 △1,500

○어린이급식센터 30,000 0 30,000

< 보건소 > 570,835 541,251 29,584

○지역사회 정신보건센터 운영 56,319 44,294 12,025

○정신요양시설 운영(꽃동네) 147,171 147,578 △407

○결핵예방사업 3,203 2,820 383

○치매치료관리사업 0 2,730 △2,730

○재가 암환자 관리사업 0 763 △763

○암환자 의료비 지원 2,625 5,250 △2,625

○암 검진사업 7,800 15,600 △7,800

○저소득층 기저귀, 조제분유 지원 6,606 2,788 3,818

○농어촌의료서비스개선사업 27,683 0 27,683

< 기술기획과 > 391,740 390,960 780

○농촌지도자 능력개발 2,940 2,160 780

< 평생교육사업소 > 102,424 117,368 △14,944

○시군 학교밖 청소년 프로그램 지원 0 20,850 △20,850

○청소년학업장학금(새마을지도자,청소년지도위원,유해환경

감시단 자녀) 2,082 2,776 △694

○평생학습마을공동체 코디네이터ㆍ리더 등 양성

9,600 3,000 6,600

47,500,000

1,868,000

120,000,000

경정 20,254,000

경정 12,772,000

경정 0

65,000,000

1,945,000,000

경정 8,100,000

경정 30,000,000

경정 56,319,000

경정 147,171,000

경정 3,203,000

경정 0

경정 0

경정 2,625,000

경정 7,800,000

경정 6,606,000

27,683,000

경정 2,940,000

경정 0

경정 2,082,000

경정 9,600,000

600 지방채 5,000,000 0 5,000,000

610 국내차입금 5,000,000 0 5,000,000
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장: 600 지방채

관: 610 국내차입금

항: 613 지역개발기금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

613 지역개발기금 5,000,000 0 5,000,000

613-01 지역개발기금시ㆍ군ㆍ구융자금수입 5,000,000 0 5,000,000

[ 일반회계 ] 5,000,000 0 5,000,000

< 도시과 > 5,000,000 0 5,000,000

○뮤직빌리지 조성사업 5,000,000 0 5,000,0005,000,000,000

700 보전수입등및내부거래 31,249,941 20,000,000 11,249,941

710 보전수입등 31,249,941 20,000,000 11,249,941

711 잉여금 31,249,941 20,000,000 11,249,941

711-01 순세계잉여금 31,249,941 20,000,000 11,249,941

[ 일반회계 ] 31,249,941 20,000,000 11,249,941

< 세정과 > 31,249,941 20,000,000 11,249,941

○순세계잉여금 31,249,941 20,000,000 11,249,941경정 31,249,941,000
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